

Vad händer inom marksänd TV?

Från och med den 1 januari 2009 kommer vissa kanalomflyttningar att ske i marksänd TV. Kanalerna Star och Nonstop TV7 (tidigare Aftonbladet TV7) samt The Voice, som i dagsläget har sändningsuppehåll, flyttas till det sjätte sändarnätet där komprimeringstekniken MPEG4 ska användas. Comedy Central har från samma datum tillstånd att sända i det fjärde sändarnätet där den nuvarande komprimeringstekniken MPEG2 används. För att kunna ta del av MPEG4-komprimerade sändningar krävs att mottagarutrustningen är anpassad för detta.

Följande programbolag, kanalens beteckning anges inom parentes, har tillstånd att från och med den 1 januari 2009 sända i det sjätte sändarnätet:

- Discovery Communications Europe Ltd (Discovery Travel & Living, Discovery Science)
- Viasat Broadcasting UK Ltd (Viasat Sport1)
- TV1000 AB (TV1000)
- NGC-UK Partnership (NATIONAL GEOGRAPHIC CHANNEL)
- JETIX EUROPE LIMITED (JETIX)
- Nonstop Television (SHOWTIME, STAR, NONSTOP TV7)
- BBC World Ltd (för närvarande saknas kanalnamn)
- SBS Radio AB (The Voice).

Sändarnät 6

För att kanalerna ska kunna sändas ut i det sjätte sändarnätet krävs att två förutsättningar är uppfyllda. Det ska finnas frekvensresurser till

sändarnätet och det ska finnas tillgänglig nätninfrastruktur, dvs. sändarnätet ska vara utbyggt.

Regeringen beslutade den 19 december 2007 vilket frekvensutrymme som får användas för TV-sändningar. Samma dag fick Post- och telestyrelsen (PTS) i uppdrag att redovisa en nationell planeringslösning för marksänd digital TV i frekvensbandet 174–230 MHz (VHF) samt 470–790 MHz (UHF). Planeringslösningen ligger till grund för vilket utrymme som kan användas för TV-sändningar enligt radio- och TV-lagen.

Radio- och TV-verket meddelade den 27 mars 2008 tillstånd att sända marksänd TV. Inför beslutet fick bl.a. PTS och Teracom yttra sig över i vilken omfattning ett sjätte sändarnät kunde byggas ut och när sändningsstart kunde beräknas. Utifrån dessa yttranden gjorde Radio- och TV-verket bedömningen att ett sjätte sändarnät skulle kunna nå en väsentlig del av befolkningen inom ett år.

PTS slutredovisade sitt uppdrag den 2 december 2008 i rapporten *PTS-ER-2008:22*. I rapporten anger PTS att det är möjligt med ett nationellt sjätte sändarnät. Det kräver dock koordinering med de grannländer som kan beröras. Denna internationella koordinering har enligt PTS påbörjats men sändningar i det sjätte sändarnätet kan inte påbörjas i Halland och Skåne innan koordineringen är klar.

Den andra förutsättningen för att det sjätte sändarnätet ska kunna tas i bruk är att sändarnätet rent faktiskt är utbyggt. Radio- och TV-verket har sedan tillstånden meddelades följt utvecklingen och det pågår för närvarande diskussioner mellan aktörerna på marknaden om framförallt hur utbyggnaden ska finansieras.



Radio- & TV-nytt

Nyhetsbrev från Radio- och TV-verket • Nr 4 2008

Vad händer inom marksänd TV (forts.)

Vad händer med tillstånden om sändningar inte startar den 1 januari 2009

Som ovan nämnts börjar tillstånden i det sjätte sändarnätet att gälla den 1 januari 2009 och ett tillstånd innebär både en rätt och en skyldighet att sända TV-program. I tillståndsvillkoren sägs att respektive programtjänst senast den 1 januari 2009 ska kunna tas emot i de områden som tillgänglig nätinfrastuktur och frekvensresurser för det aktuella sändarnätet medger. Radio- och TV-verket har ett ansvar att utöva tillsyn över att tillståndshavarna uppfyller de villkor som finns i tillstånden. Om dessa villkor inte följs kan verket besluta om sanktioner. Om tillståndshavaren inte uppfyller villkoret om att ha inlett sändningar kan verket inleda tillsynsärende och

bl.a. ställa frågor till programföretaget om skälen för att sändningar inte har inletts. Teracom har i sin kvartalsrapport för tredje kvartalet 2008 framfört att bolaget avvaktar utbyggnaden av det sjätte nätet med hänvisning till föreläggande om bolagets prissättning från PTS. Såvitt verket kan bedöma finns i dagsläget inte tillgänglig infrastrukturer för det sjätte sändarnätet och det är således inte möjligt för programföretagen att inleda sändningar i det nätet. Verket utgår från att programföretagen är aktiva för att få till stånd en lösning för att kunna inleda sändningar så snart tillgänglig infrastrukturer finns. Verket håller sig fortlöpande informerat om utvecklingen och för en dialog med berörda programföretag och operatörer samt Teracom och kommer att återkomma med information om utvecklingen.

Anmälan av sändningsverksamhet för webbradio och webb-TV

Traditionella radio- och TV-sändningar omfattas automatiskt av grundlagsskyddet i yttrandefrihetsgrundlagen. Även sändningar på Internet kan omfattas av det automatiska grundlagsskyddet.

Om en sändning av ett radio- eller TV-program sker via Internet i *direktsändning* eller som en uppspelning av programmet *på tider som sändaren bestämt* omfattas programmet automatiskt av grundlagsskyddet i yttrandefrihetsgrundlagen. En förutsättning är att sändningen riktas till allmänheten. Gör man däremot video- eller ljudklipp tillgängliga för *nedladdning* på en webbplats är de inte att betrakta som grundlagsskyddade sändningar.

Anmälan

Om webbsändningarna omfattas av grundlagsskyddet är man skyldig att anmäla sänd-

ningsverksamhet, beteckning och utgivare till Radio- och TV-verket. Utgivaren är den juridiskt ansvarige för yttrandefrihetsbrott (t.ex. hets mot folkgrupp, förtal, förolämpning) som kan begås under sändning. Anmälan av sändningsverksamhet, beteckning och utgivare görs enklast blanketten *Anmälan av webbsändningar* som kan laddas ner på www.rtvv.se.

Läs mer om grundlagsskydd på Internet

Mer information om grundlagsskydd för webbsändningar hittar du i Radio- och TV-verkets faktaböcker *Att publicera på Internet* som precis har kommit ut i en ny, uppdaterad version. I häftet kan du även läsa om hur du gör om du vill grundlagsskydda din webbplats och vad grundlagsskyddet innebär. Häftet kan [laddas ner här](http://www.rtvv.se) eller beställas på www.rtvv.se.



Översyn av reglerna för vidareförändningsplikt i kabelnät

Radio- och TV-verket har på regeringens uppdrag gjort en översyn av vidareförändningsplikten och överlämnade den 15 december rapporten *Vidareförändningsplikt i kabelnät*.

Radio- och TV-verket gör i rapporten bl.a. följande bedömningar och föreslår ändringar i radio- och TV-lagen:

- Trots de senaste årens utveckling inom distribution av TV-program till hushållen finns det fortfarande ett behov av en lagstadgad vidareförändningsplikt för att tillgodose allmänhetens intresse av tillgång till allsidig upplysning.
 - Bestämmelserna uppfyller kraven på tydligt angivna mål, proportionalitet och öppenhet för insyn i EG-direktivet om samhällsomfattande tjänster.
 - Vidareförändningsplikten bör fortsätta att gälla i samma omfattning som idag. De programtjänster som omfattas av vidareförändningsplikt bör även i fortsättningen kunna tas emot utan kostnad för själva mottagningen. Det innebär bl.a. att eventuella upphovsrättskostnader inte bör belasta hushållen.
 - Undantagen från vidareförändningsplikten för TV-sändningar via ADSL-nät och centralanläggningar tas bort.
 - Vidareförändningsplikten bör också omfatta sökbar text-TV samt tilläggstjänster som syftar till att tillgängliggöra TV-program för personer med funktionsnedsättning och har direkt anknäring till program som ingår i vidareförändningsplikten. Radio- och TV-verket anser dock att det i dagsläget inte är lämpligt att lämna ett lagförslag i frågan på grund av andra pågående utredningar.
- Hänvisningen i radio- och TV-lagen till att förutsättningarna i upphovsrättslagen måste vara uppfyllda för att vidareförändningsplikt ska föreligga bör finnas kvar. Det bör inte införas några uttryckliga regler om fördelningen av kostnader för ersättning till rättighetshavare, utan detta får lösas genom förhandlingar mellan berörda parter.



[Ladda ner *Vidareförändningsplikt i kabelnät* här.](#)

Rapporten kan även beställas kostnadsfritt på www.rtvv.se.

Bakgrund

Radio- och TV-verket fick i september 2008 i uppdrag av regeringen att göra en översyn av reglerna för vidareförändningsplikten i kabelnät. Översynen har avsett om reglerna uppfyller de krav på tydligt angivna mål, proportionalitet och öppenhet för insyn som anges i artikel 31 i Europaparlamentets och rådets direktiv 2002/22/EG om samhällsomfattande tjänster. I uppdraget har även ingått att överväga om reglerna i övrigt är lämpligt utformade och vid behov lämna förslag till förändringar.

Förlängda lokalradiotillstånd för samtliga tillståndshavare

Radio- och TV-verket har beslutat att förlänga samtliga 89 tillstånd att sända lokalradio till den 31 december 2009.

I samband med förlängningen har Radio- och TV-verket, efter ansökan från tillståndshavare, även beslutat att utöka vissa sändningsområden. De områden som utökats är följande.

Nuvarande sändningsområde	Utökning av sändningsområdet
AC 01 Umeå	Lycksele, Vindeln, Åsele
BD 01 Luleå	Älvsbyn
BD 02 Gällivare	Jokkmokk, Kalix, Övertorneå, Haparanda
F 01 Jönköping	Aneby, Eksjö
G 01 Växjö	Vetlanda, Älmhult
S 01 Karlstad	Filipstad, Årjäng, Eda, Torsby, Hagfors
W 01 Falun/Borlänge	Avesta, Ludvika, Smedjebacken, Hedemora
W 02 Mora Sälen	Vansbro
X 01 Gävle	Hofors, Ockelbo

I beslutet har verket samtidigt fastställt koncessionsavgifterna för år 2009. För tillstånd ursprungligen meddelade enligt radio- och TV-

lagen efter den 1 juli 2001 blir 2009 års avgift 46 000 kr. För tillstånd ursprungligen meddelade enligt lokalradiolagen före juli 2001 varierar 2009 års avgifter mellan 3 964 000 kr och 64 900 kr.

[Läs Radio- och TV-verkets beslut här.](#)

[Se lista med de nya koncessionsavgifterna här.](#)

Bakgrund

Dagens tillstånd att sända lokalradio löper ut den 31 december 2008. Regeringen beslutade i juni 2007 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att föreslå vilka villkor som bör gälla för den kommersiella radion i framtiden med målsättningen att ett nytt regelverk skulle kunna träda i kraft den 1 januari 2010. I avvaktan på nya regler beslutade riksdagen om tillfälliga bestämmelser om tillstånd att sända lokalradio. Dessa tillfälliga regler innebär att tillståndshavarna fick tillfälle att ansöka om förlängning av tillstånden på ett år. Tillstånden skulle förlängas på samma villkor om inte vissa angivna förutsättningar för återkallelse förelåg.

Samtliga tillståndshavare har ansökt om förlängning och verket har vid sin prövning inte funnit att det finns skäl att inte förlänga något tillstånd.

Den särskilde utredaren lämnade i sitt slutbetänkande den 10 november 2008 förslag till förändringar för lokalradion. Betänkandet är nu ute på remiss. Det är därför för tidigt att säga vilka bestämmelser som ska gälla för lokalradion efter att den aktuella tillståndsperioden om ett år löper ut.

Radio- & TV-nytt

Nyhetsbrev från Radio- och TV-verket • Nr 4 2008

Lokala kabelsändarföretag

Utökat sändningsområde

Radio- och TV-verket har förordnat Öppna Kanalen Närke (tidigare Örebro När-TV ideell förening) som lokalt kabelsändarföretag även i Kumla och Hallsbergs kommuner. Örebro När-TV ideell förening sände enbart i Örebro kommun. Förordnandet i det utökade området gäller fr.o.m. den 14 november 2008 tills vidare, dock längst t.o.m. den 22 juli 2009.

Förnyade förordnanden

Förening	Sändningsområde	Förordnandets giltighetstid
TV Skellefteå	Skellefteå kommun	Fr.o.m. 2008-08-29 tills vidare, dock längst t.o.m. 2011-08-28.
Borlänge När-TV förening	Borlänge kommun	Fr.o.m. 2008-08-07 tills vidare, dock längst t.o.m. 2011-08-31.
Öppna Kanalen Lund	Lunds kommun	Fr.o.m. 2008-11-01 tills vidare, dock längst t.o.m. 2011-10-31.
Föreningen Öppna Kanalen Växjö	Växjö kommun	Fr.o.m. 2008-12-01 tills vidare, dock längst t.o.m. 2011-11-30.
Föreningen Öppna Kanalen Västerås	Västerås kommun	Fr.o.m. 2009-01-01 tills vidare, dock längst t.o.m. 2011-12-31.

Förnyelse av förordnanden

Förening	Förordnandet löper ut	Ev. ansökan om nytt förordnande bör ha kommit in till verket
Värnamo Lokal-TV förening	2009-03-27	2009-02-01
Öresundskanalen i Nordvästra Skåne	2009-05-25	2009-04-01
FRIA KANALEN GÄVLE	2009-05-13	2009-03-15

*God Jul & Gott Nytt År
önskar Radio- och TV-verket*